
Информация ФНС России 

к «круглому столу» на тему «Полномочия субъектов Российской Федерации 

в области законодательства о налогах и сборах как инструмент 

развития экономической самодостаточности» 
(28 ноября 2024 г., 11.00. г. Москва, ул. Б. Дмитровка, д.26, к. 802 «Белый зал») 

 

 

Направления налоговой политики, в том числе в части расширения 

и развития налогового потенциала регионов, базы, формирующей 

налоговые поступления в консолидированные бюджеты 

 

Налогообложение земельных участков, доли в праве собственности на 

которые выражены в гектарах или балло-гектарах 

Федеральным законом от 14.07.2022 № 316-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», целью принятия 

которого являлось обеспечение налогообложения земельных участков из 

земель сельскохозяйственного назначения, доли в праве общей 

собственности на которые выражены в гектарах или балло-гектарах, 

предусмотрено следующее. 

Органы местного самоуправления поселения, муниципального 

округа или городского округа по месту расположения земельного 

участка, находящегося в общей долевой собственности, с 1 марта 2025 г. 

наделены полномочиями по определению размеров земельных долей, 

выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой правильной 

дроби в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения». 

 

Налогообложение ранее учтенных объектов недвижимости 

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» с 29.06.2021 органы исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя, органы местного самоуправления наделены 

полномочиями по проведению на территориях указанных субъектов 

Российской Федерации и соответствующих муниципальных образований 

мероприятий по выявлению правообладателей объектов недвижимости, 

которые в соответствии со статьей 69 Федерального закона от 13.07.2015 № 

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»  считаются ранее 

учтенными объектами недвижимости или сведения о которых могут быть 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости по правилам, 

предусмотренным для внесения сведений о ранее учтенных объектах 

недвижимости, и мероприятия по обеспечению внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о правообладателях ранее 

учтенных объектов недвижимости в случае, если правоустанавливающие 
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документы на ранее учтенные объекты недвижимости или документы, 

удостоверяющие права на ранее учтенные объекты недвижимости, были 

оформлены до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 

года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним» и права на такие объекты недвижимости, 

подтверждающиеся указанными документами, не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре недвижимости. 

 

Расширение применения кадастровой стоимости в качестве налоговой 

базы объектов недвижимости организаций 

В Минфин России направлялись предложения ФНС России по 

расширению применения кадастровой стоимости в качестве налоговой 

базы по налогу на имущество организаций (письма от 15.07.2020 № БС-4-

21/11408@, от 21.07.2021 № БС-4-21/10252@, от 06.09.2022 № БС-4-

21/11773@, от 21.08.2023 № СД-18-21/2247@). 

Согласно Основным направлениям бюджетной, налоговой и 

таможенно-тарифной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов будет осуществлена проработка перехода к налогообложению 

недвижимости организаций исходя из кадастровой стоимости в 

отношении всех объектов недвижимости (за исключением объектов 

отдельных видов: линейные, технически сложные сооружения, воздушные и 

морские суда и т.п.). 

При этом в сложившихся условиях, когда Правительством Российской 

Федерации принимаются меры, направленные на повышение устойчивости 

экономики в условиях санкций, внесение таких изменений представляется 

преждевременным. 

Между тем вопрос перехода к налогообложению недвижимости 

организаций исходя из кадастровой стоимости как один из ключевых 

этапов реформирования имущественного налогообложения сохраняет свою 

актуальность на перспективу. 
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Полномочия законодательных органов субъектов Российской 

Федерации и представительных органов муниципальных образований 

по вопросам налогообложения  

 

Полномочия законодательных органов субъектов Российской 

Федерации и представительных органов муниципальных образований 

определены статьей 12 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - 

НК РФ) и соответствующими главами НК РФ. 

 

По транспортному налогу 

Устанавливая налог, законодательные органы субъектов Российской 

Федерации: 

- определяют налоговую ставку в пределах, установленных НК РФ 

(статья 356 НК РФ); 

- определяют порядок уплаты налога в отношении 

налогоплательщиков-организаций (статья 356 НК РФ); 

- предусматривают налоговые льготы, основания и порядок их 

применения (статья 356 НК РФ); 

- вправе не устанавливать отчетные периоды (пункт 3 статьи 360 

НК РФ). 

 

Налоговые ставки, указанные в пункте 1 статьи 361 НК РФ, могут 

быть увеличены (уменьшены) законами субъектов Российской Федерации, 

но не более чем в десять раз, за исключением автомобилей легковых с 

мощностью двигателя (с каждой лошадиной силы) до 150 л.с. (до 110,33 кВт) 

включительно (пункт 2 статьи 361 НК РФ). 

Допускается установление дифференцированных налоговых ставок 
в отношении каждой категории транспортных средств, а также с учетом 

количества лет, прошедших с года выпуска транспортных средств, и (или) их 

экологического класса (пункт 3 статьи 361 НК РФ). 

Изменения в полномочия в период 2022 - 2024 г. не вносились. 

 

По налогу на имущество организаций 

Устанавливая налог, законодательные органы субъектов Российской 

Федерации: 

- определяют налоговую ставку в пределах, установленных НК РФ, и 

порядок уплаты налога (пункт 2 статьи 372 НК РФ); 

- определяют особенности определения налоговой базы отдельных 

объектов недвижимого имущества (пункт 2 статьи 372, пункт 2 статьи 

378.2 НК РФ); 

- предусматривают налоговые льготы, основания и порядок их 

применения налогоплательщиками (пункт 2 статьи 372 НК РФ); 

- вправе не устанавливать отчетные периоды (статья 379 НК РФ); 
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- предусматривают для отдельных категорий налогоплательщиков 

право не исчислять и не уплачивать авансовые платежи по налогу в 

течение налогового периода (статья 382 НК РФ). 

Согласно пункту 7 статьи 378.2 НК РФ уполномоченный орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации не позднее 1-го 

числа очередного налогового периода по налогу определяет на этот 

налоговый период перечень объектов недвижимого имущества, указанных 

в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 НК РФ, в отношении которых 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость. 

 

Статьей 380 предусмотрено, что налоговые ставки устанавливаются 

законами субъектов Российской Федерации и не могут превышать 2,2 

процента, если иное не предусмотрено указанной статьей НК РФ. 

В отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база в 

отношении которых определяется как кадастровая стоимость, за 

исключением объектов, указанных в пунктах 1.2, 3.1 и 3.2 статьи 380 НК РФ, 

налоговые ставки устанавливаются законами субъектов Российской 

Федерации и не могут превышать 2 процента. 

Допускается установление дифференцированных налоговых ставок 
в зависимости от вида недвижимого имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, и (или) его кадастровой стоимости (пункт 2 статьи 380 

НК РФ). 

 

Согласно статье 381.1 НК РФ с 1 января 2018 года налоговые льготы, 

указанные в пунктах 21, 24 (в части имущества, расположенного в 

российской части (российском секторе) дна Каспийского моря) статьи 381 

НК РФ, применяются на территории субъекта Российской Федерации в 

случае принятия соответствующего закона субъекта Российской 

Федерации. 

 

Дополнение полномочий 

 С 01.01.2025 в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая 

база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость и 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей, налоговые ставки устанавливаются законами субъектов 

Российской Федерации и не могут превышать 2,5 процента (Федеральный 

закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ). 

 

По земельному налогу 

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных 

образований (законодательные органы городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, представительный орган 

федеральной территории «Сириус»): 
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- определяют налоговые ставки в пределах, установленных НК РФ 

(пункт 2 статьи 378 НК РФ); 

- определяют порядок уплаты налога в отношении 

налогоплательщиков-организаций (пункт 2 статьи 387 НК РФ);  

- устанавливают налоговые льготы, основания и порядок их 

применения, включая установление величины налогового вычета для 

отдельных категорий налогоплательщиков (пункт 2 статьи 387 НК РФ); 

- вправе не устанавливать отчетный период (пункт 3 статьи 393 НК 

РФ). 

 

Согласно пункту 1 статьи 394 НК РФ налоговые ставки 

устанавливаются нормативными правовыми актами представительных 

органов муниципальных образований (законами городов федерального 

значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными 

правовыми актами представительного органа федеральной территории 

«Сириус») в пределах, установленных указанной статьей НК РФ (от 0,3 

до 1,5 процентов). 

 

Допускается установление дифференцированных налоговых ставок 
в зависимости от категорий земель и (или) разрешенного использования 

земельного участка (пункт 2 статьи 394 НК РФ). 

 

Дополнение полномочий 

С 01.01.2025 в отношении земельных участков, определенных пунктом 1 

статьи 394 НК РФ, кадастровая стоимость которых более 300 млн руб., 

предельное значение налоговой ставки по налогу увеличивается с 0,3 до 

1,5 процентов (Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ). 

 

С 01.01.2024 в соответствии с пунктом 18 статьи 396 НК РФ на органы, 

осуществляющие муниципальный земельный контроль, возложена 

обязанность сообщать в налоговый орган по субъекту Российской 

Федерации (в редакции Федерального закона от 31.07.2023 № 389 - ФЗ): 

1) о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований к использованию и охране объектов земельных 

отношений в связи с неиспользованием для сельскохозяйственного 

производства земельного участка, принадлежащего организации или 

физическому лицу на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного наследуемого владения, отнесенного к 

землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах (за 

исключением земельных участков, указанных в абзацах четвертом и пятом 

подпункта 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ); 

2) о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований к использованию и охране объектов земельных 
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отношений в связи с использованием не по целевому назначению 

(неиспользованием по целевому назначению) земельного участка, 

принадлежащего организации или физическому лицу на праве 

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения, предназначенного для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, в случае выявления факта 

использования такого земельного участка в предпринимательской 

деятельности; 

3) о фактах устранения вышеуказанных нарушений обязательных 

требований к использованию и охране объектов земельных отношений либо 

об отмене предписания об устранении указанных нарушений. 

 

По налогу на имущество физических лиц 

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных 

образований (законодательные органы городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, представительный орган 

федеральной территории «Сириус»): 

- определяют налоговые ставки в пределах, установленных НК РФ, и 

особенности определения налоговой базы в соответствии с НК РФ (пункт 

2 статьи 399 НК РФ); 

- устанавливают налоговые льготы, не предусмотренные НК РФ, 

основания и порядок их применения налогоплательщиками (пункт 2 

статьи 399 НК РФ); 

- вправе увеличивать размеры налоговых вычетов, предусмотренных 

пунктами 3 - 6.1 статьи 403 НК РФ (пункт 7 статьи 403 НК РФ). 

 

Согласно пункту 2 статьи 406 налоговые ставки устанавливаются 

нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований (законами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми актами 

представительного органа федеральной территории «Сириус») в пределах, 

установленных НК РФ (от 0,1 до 2 процентов в зависимости от вида 

объекта). 

 

Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 статьи 406 НК 

РФ, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в 

три раза нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований (законами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми актами 

представительного органа федеральной территории «Сириус») (пункт 3 

статьи 406 НК РФ). 
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Дополнение полномочий 

С 01.01.2025 для объектов, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 млн руб., изменяется предельная налоговая ставка с 2 до 2,5 

процентов. 

По туристическому налогу 

 

С 01.01.2025 вступают в действие положения главы 33.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс). 

В соответствии с положениями указанной главы Кодекса 

представительным органам муниципальных образований, законодательным 

органам городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 

Севастополя, представительному органу федеральной территории «Сириус» 

предоставлено право вводить на своей территории туристический налог.  

Туристический налог на указанных территориях устанавливается 

нормативными правовыми актами представительных органов 

муниципальных образований, законами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми 

актами представительного органа федеральной территории «Сириус».  

С целью введения туристического налога с 01.01.2025 нормативные 

правовые акты, законы о введении туристического налога должны быть 

приняты и опубликованы представительными органами муниципальных 

образований, законодательными органами городов федерального значения 

Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, представительным органом 

федеральной территории «Сириус» не позднее 30.11.2024. 

 

По налогу на доходы физических лиц 

 

1. В соответствии со статьей 222 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс) в пределах размеров социальных налоговых 

вычетов, установленных статьей 219 Кодекса, и имущественных налоговых 

вычетов, установленных статьей 220 Кодекса, законодательные 

(представительные) органы субъектов Российской Федерации могут 

устанавливать иные размеры вычетов с учетом своих региональных 

особенностей. 

Вместе с тем, по состоянию на 19.11.2024 года отсутствуют факты 

реализации законодательными (представительными) органами субъектов 

Российской Федерации налоговых полномочий, предусмотренных статьей 

222 Кодекса. 

2. В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 217.1 Кодекса 

законом субъекта Российской Федерации минимальный предельный срок 

владения объектом недвижимого имущества, указанный в пункте 4 статьи 

217.1 Кодекса, может быть уменьшен вплоть до нуля для всех или 

отдельных категорий налогоплательщиков и (или) объектов недвижимого 

имущества. 
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По состоянию на 19.11.2024 года налоговые полномочия, 

предусмотренные статьей 217.1 Кодекса об уменьшении минимального 

предельного срока владения объектом недвижимого имущества, 

реализованы законодательными (представительными) органами отдельных 

субъектов Российской Федерации: 

1) Законом Республики Крым от 27.10.2023 № 473-ЗРК/2023 

установлен минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 

имущества - один год для физических лиц, зарегистрированных на момент 

государственной регистрации перехода права собственности от продавца к 

покупателю на территории Республики Крым, при продаже органам местного 

самоуправления объектов недвижимого имущества (квартира, жилой дом, 

комната), предназначенных для последующего обеспечения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в целях 

предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 

Крым. 

2) Законом Астраханской области от 15.02.2022 № 7/2022-ОЗ 

установлен минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 

имущества три года в целях освобождения от налогообложения доходов 

физических лиц, являющихся налоговыми резидентами Российской 

Федерации, за соответствующий налоговый период, полученных от продажи 

объекта недвижимого имущества на территории Астраханской области.  

3) Законом Карачаево-Черкесской Республики от 24.06.2021 № 

35-РЗ установлен минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества три года в целях освобождения от налогообложения 

доходов физических лиц, являющихся налоговыми резидентами Российской 

Федерации, за соответствующий налоговый период, полученных от продажи 

объекта недвижимого имущества на территории Карачаево-Черкесской 

Республики.  

4) Законом Ставропольского края от 09.03.2016 № 22-кз                        

установлен минимальный предельный срок владения объектом   

недвижимого   имущества   три   года в целях освобождения от 

налогообложения доходов физических лиц, являющихся налоговыми 

резидентами Российской Федерации, за соответствующий налоговый период, 

полученных от продажи объекта недвижимого имущества на территории 

Ставропольского края. 

5) Законом ХМАО - Югры от 27.09.2015 № 70-оз (ред. от 

23.12.2021) установлен минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества, являющимся жилым помещением и 

расположенным на территории Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, три года в целях освобождения от налогообложения налогом на 

доходы физических лиц доходов, полученных от продажи такого объекта 

физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской 
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Федерации и зарегистрированными по месту жительства на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

6) Законом Республики Алтай от 04.07.2022 № 47-РЗ установлен 

минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества: 

1) до трех лет - доходов, получаемых физическими лицами, 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, за 

соответствующий налоговый период на территории Республики Алтай, от 

продажи объектов недвижимого имущества, приобретенных в собственность 

после 1 января 2016 года до 31 декабря 2022 года; 

2) в отношении объектов недвижимого имущества, приобретенных в 

собственность после 1 января 2023 года: 

а) до одного года - доходов, получаемых физическими лицами, 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, за 

соответствующий налоговый период на территории Республики Алтай, от 

продажи объектов недвижимого имущества (жилых помещений) на 

территории Республики Алтай, предназначенных для последующего 

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 

помещениями в соответствии со сведениями, направляемыми 

уполномоченным исполнительным органом государственной власти 

Республики Алтай в Управление Федеральной налоговой службы по 

Республике Алтай в порядке, установленном Правительством Республики 

Алтай, в целях предоставления мер социальной поддержки, 

предусмотренных федеральным законодательством и законодательством 

Республики Алтай. Минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества уменьшается при отсутствии в действиях 

физического лица признаков осуществления предпринимательской 

деятельности; 

б) до трех лет - доходов, получаемых физическими лицами, 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, за 

соответствующий налоговый период на территории Республики Алтай, от 

продажи объектов недвижимого имущества, за исключением доходов, 

указанных в подпункте «а» пункта 2 статьи 2 закона. 

7) Законом Иркутской области от 28.04.2020 № 40-ОЗ (ред. от 

30.05.2023) установлен минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества: 

1) до одного года - доходов, получаемых физическими лицами, 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации и 

состоящими на учете в налоговом органе по месту жительства (месту 

пребывания - при отсутствии у физического лица места жительства на 

территории Российской Федерации) на территории Иркутской области, за 

соответствующий налоговый период от продажи жилых помещений, 

приобретаемых для формирования специализированного жилищного фонда 

Иркутской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
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родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

2) до трех лет - доходов, получаемых физическими лицами, 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации и 

состоящими на учете в налоговом органе по месту жительства (месту 

пребывания - при отсутствии у физического лица места жительства на 

территории Российской Федерации) на территории Иркутской области, за 

соответствующий налоговый период от продажи объектов недвижимого 

имущества на территории Иркутской области, за исключением случая, 

указанного в пункте 1 статьи 1 закона. 

8) Законом Омской области от 31.01.2022 № 2464-ОЗ уменьшен до 

трех лет минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 

имущества в целях освобождения от налогообложения налогом на доходы 

физических лиц, полученных за соответствующий налоговый период доходов 

физических лиц, зарегистрированных по месту жительства на территории 

Омской области, от продажи объектов недвижимого имущества (жилых 

помещений) на территории Омской области, предназначенных для 

последующего обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями в соответствии со сведениями, 

направляемыми уполномоченным органом исполнительной власти Омской 

области (организацией) в налоговый орган в порядке, установленном 

Правительством Омской области, в целях предоставления мер социальной 

поддержки, предусмотренных федеральным и областным законодательством. 

9) Законом Томской области от 15.07.2024 № 59-ОЗ уменьшен до 

одного месяца минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества в целях освобождения от налогообложения налогом 

на доходы физических лиц доходов, получаемых физическими лицами, 

являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации и 

состоящими на учете в налоговом органе по месту жительства (месту 

пребывания - при отсутствии у физического лица места жительства на 

территории Российской Федерации) на территории Томской области, за 

соответствующий налоговый период от продажи жилых помещений: 

1) приобретаемых для формирования специализированного жилищного 

фонда Томской области или специализированного жилищного фонда 

муниципальных образований Томской области для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

2) органам государственной власти Томской области или органам 

местного самоуправления Томской области или уполномоченным ими 

организациям для целей переселения граждан, у которых жилые помещения, 

расположенные на территории Томской области, стали непригодными для 

проживания, в том числе в результате признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 
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10) Законом Забайкальского края от 10.11.2023 № 2251-ЗЗК 

уменьшен до одного месяца минимальный предельный срок владения 

объектом недвижимого имущества в целях освобождения от 

налогообложения налогом на доходы физических лиц доходов, получаемых 

физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской 

Федерации и состоящими на учете в налоговом органе по месту жительства 

(месту пребывания - при отсутствии у физического лица места жительства на 

территории Российской Федерации) на территории Забайкальского края, за 

соответствующий налоговый период от продажи объектов недвижимого 

имущества (жилых помещений), расположенных на территории 

Забайкальского края: 

1) приобретаемых для формирования специализированного жилищного 

фонда Забайкальского края для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

2) приобретаемых органами государственной власти Забайкальского 

края или органами местного самоуправления муниципальных образований 

Забайкальского края, или уполномоченными ими организациями для целей 

переселения граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных 

непригодными для проживания, и (или) в жилых помещениях в 

многоквартирных домах, признанных аварийными. 

11) Законом Амурской области от 08.09.2021 № 802-ОЗ                       

уменьшен минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 

имущества до трех лет в целях освобождения от налогообложения налогом 

на доходы физических лиц доходов от продажи на территории Амурской 

области объектов недвижимого имущества, получаемых   физическими   

лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, за 

соответствующий налоговый период. 

12) Законом Магаданской области от 27.11.2020 № 2532-ОЗ (ред. 

от 28.07.2022) уменьшен минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества, расположенным на территории Магаданской 

области, до трех лет в целях освобождения от налогообложения налогом на 

доходы физических лиц доходов от продажи объектов недвижимого 

имущества, получаемых за соответствующий налоговый период 

физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской 

Федерации. 

13) Законом Сахалинской области от 25.12.2023 № 144-ЗО 

уменьшен до одного года минимальный предельный срок владения объектом 

недвижимого имущества в целях освобождения от налогообложения налогом 

на доходы физических лиц доходов, получаемых за соответствующий 

налоговый период физическими лицами, являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации и состоящими на учете в налоговом 

органе по месту жительства (месту пребывания - при отсутствии у 

физического лица места жительства на территории Российской Федерации) 
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на территории Сахалинской области, от продажи объектов недвижимого 

имущества (жилых помещений) на территории Сахалинской области, 

приобретаемых для формирования специализированного жилищного фонда, 

предназначенного для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей.   

При этом, учитывая, что законами указанных субъектов Российской 

Федерации в целях освобождения от налогообложения налогом на доходы 

физических лиц доходов от продажи объектов недвижимого имущества на 

указанных территориях установлены различные критерии и субъекты 

налоговых правоотношений в указанной сфере, сообщаем о 

невозможности представления информации о финансово-экономическом 

эффекте реализованных регионами налоговых полномочий ввиду 

отсутствия соответствующих сопоставимых данных. 
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 Показатели налоговой нагрузки в консолидированный бюджет Российской Федерации  в 2023 году*  

* Показатель рассчитывается как отношение поступлений налогов и сборов в консолидированный бюджет к валовому региональному продукту по 

данным Росстата 

 

Субъект РФ Показатель налоговой нагрузки, в %  

Всего по 

АДМИНИСТРИ

РУЕМЫМ 

ДОХОДАМ 

Налог на 

прибыль  

организаци

й 

Налог на 

доходы 

физически

х лиц 

Налог на 

добавленну

ю 

стоимость 

Акцизы по 

подакцизн

ым 

товарам 

(продукции

), 

производи

мым на 

территори

и РФ 

Налог на 

имущество 

организаци

и 

Налог на 

добычу 

полезных 

ископаемы

х 

Земельный 

налог 

Транспорт

ный налог 

Белгородская область 17,7 4,8 3,5 4,5 0,4 0,7 2,0 0,4 0,2 

Брянская область 19,3 3,3 5,0 5,4 1,4 0,6 0,0 0,1 0,2 

Владимирская область 19,3 4,5 4,8 7,1 0,1 0,6 0,1 0,2 0,2 

Воронежская область 16,4 4,0 4,6 4,5 0,3 0,8 0,0 0,3 0,3 

Ивановская область 17,5 3,5 4,8 5,1 0,6 0,6 0,0 0,2 0,3 

Калужская область 22,7 4,3 5,0 6,9 3,9 0,7 0,0 0,2 0,2 

Костромская область 21,3 5,3 5,9 6,3 0,2 0,6 0,0 0,2 0,3 

Курская область 17,0 4,4 4,6 3,4 0,1 0,7 1,8 0,2 0,2 

Липецкая область 17,1 7,1 3,8 0,8 2,2 0,8 0,0 0,2 0,2 

Московская область 23,7 5,5 5,7 7,9 0,7 0,7 0,0 0,4 0,2 

Орловская область 13,4 2,8 4,3 3,5 0,0 0,6 0,0 0,2 0,3 

Рязанская область 34,4 4,4 5,0 10,3 11,6 0,9 0,0 0,3 0,2 

Смоленская область 26,2 5,7 5,2 4,7 0,2 1,0 0,0 0,1 0,3 

Тамбовская область 13,3 3,0 4,2 3,2 0,2 0,8 0,0 0,2 0,3 

Тверская область 18,9 4,6 5,7 4,8 0,3 1,1 0,0 0,3 0,3 

Тульская область 23,4 4,8 4,6 6,9 2,7 0,6 0,1 0,2 0,2 

Ярославская область 33,4 4,8 5,2 8,6 11,6 0,9 0,0 0,2 0,2 

город Москва 24,2 8,1 6,4 6,4 -5,0 0,6 4,6 0,1 0,1 

Республика Карелия 16,3 2,9 5,1 3,1 0,2 0,8 2,3 0,1 0,3 

Республика Коми 52,2 3,3 3,4 4,9 1,8 2,7 30,2 0,0 0,1 

Архангельская область  14,6 3,1 5,6 1,1 1,0 1,4 0,7 0,0 0,2 

Ненецкий автономный округ 23,1 2,4 1,1 0,8 -3,3 1,2 18,4 0,0 0,0 

Вологодская область 22,5 7,6 3,6 5,0 2,0 1,5 0,0 0,1 0,2 

Калининградская область 17,5 3,1 4,9 2,7 1,7 0,9 0,8 0,1 0,2 
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Ленинградская область 33,6 8,6 4,6 2,5 13,9 1,8 0,1 0,3 0,2 

Мурманская область 9,8 6,9 4,5 -4,6 0,0 0,3 1,8 0,0 0,1 

Новгородская область 14,4 6,7 4,0 0,1 0,0 0,9 0,0 0,2 0,2 

Псковская область 14,8 2,9 5,7 3,3 0,0 0,7 0,0 0,2 0,4 

город Санкт 17,8 4,8 4,1 2,6 -1,1 0,4 5,4 0,1 0,1 

Республика Дагестан 6,1 0,8 2,4 1,2 0,4 0,3 0,2 0,1 0,2 

Республика Ингушетия 9,1 0,8 4,5 1,4 0,0 0,9 0,7 0,1 0,2 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

9,1 1,2 3,3 1,2 1,5 0,7 0,0 0,1 0,1 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

12,7 1,9 4,2 3,3 0,1 0,8 0,3 0,2 0,2 

Республика Северная Осетия-

Алания 

12,2 1,7 4,5 2,1 1,5 0,9 0,0 0,1 0,2 

Чеченская Республика 7,7 0,6 4,6 0,8 0,0 0,7 0,0 0,1 0,2 

Ставропольский край 15,5 3,4 4,1 3,9 0,2 0,7 0,8 0,2 0,2 

Республика Адыгея 17,3 2,4 4,0 3,5 4,4 0,8 0,1 0,2 0,3 

Республика Калмыкия 12,4 3,7 3,0 2,0 0,0 0,7 0,1 0,1 0,2 

Республика Крым 16,2 2,5 5,9 3,5 1,5 0,8 0,1 0,1 0,2 

Краснодарский край 14,7 4,3 4,0 3,0 -0,4 1,0 0,4 0,2 0,2 

Астраханская область 32,0 7,4 2,7 1,6 2,0 1,4 16,2 0,1 0,1 

Волгоградская область 24,8 3,5 4,2 5,8 8,8 0,8 0,1 0,1 0,2 

Ростовская область 16,5 4,9 4,8 2,2 1,1 0,8 0,1 0,3 0,2 

город Севастополь 12,9 1,4 5,8 3,6 0,1 0,4 0,1 0,1 0,1 

Республика Башкортостан 19,9 4,0 3,9 4,0 -6,8 0,4 10,0 0,1 0,2 

Республика Марий-Эл 17,7 3,1 5,4 6,5 0,1 0,7 0,0 0,1 0,3 

Республика Мордовия 18,8 2,5 4,5 5,0 3,7 0,9 0,0 0,2 0,3 

Республика Татарстан 31,3 5,3 3,4 6,9 -4,7 0,9 14,5 0,2 0,2 

Удмуртская Республика 41,3 3,2 4,1 7,4 0,7 0,7 20,2 0,1 0,2 

Чувашская Республика 20,2 3,9 4,9 7,7 0,8 0,7 0,0 0,1 0,2 

Кировская область 16,6 2,8 5,0 5,4 0,5 0,7 0,0 0,1 0,3 

Нижегородская область 28,1 6,5 5,1 8,8 4,9 0,6 0,0 0,1 0,2 

Оренбургская область 46,7 3,2 2,8 8,3 1,2 0,9 24,0 0,1 0,1 

Пензенская область 17,6 2,6 4,4 6,3 1,2 0,8 0,0 0,2 0,3 

Пермский край 46,3 5,3 4,0 9,4 2,9 0,8 21,0 0,2 0,2 

Самарская область 42,3 4,4 4,1 9,1 3,8 0,8 13,5 0,1 0,2 

Саратовская область 19,2 3,5 4,5 5,1 2,0 0,8 1,6 0,1 0,2 

Ульяновская область 20,8 3,4 4,6 4,3 3,3 0,5 0,2 0,2 0,2 

Курганская область 18,0 3,1 5,1 7,1 0,1 0,9 0,0 0,1 0,3 

Свердловская область 21,6 5,9 5,2 7,2 0,1 0,8 0,3 0,1 0,1 
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Тюменская область 27,3 6,6 3,3 7,9 -1,9 0,7 7,5 0,1 0,1 

Челябинская область 22,0 5,3 4,8 7,4 0,8 0,6 0,6 0,1 0,2 

Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра 

56,6 5,1 1,8 6,9 -1,5 1,4 36,2 0,0 0,1 

Ямало-Ненецкий автономный 

округ 

46,8 5,0 1,7 7,5 0,0 2,2 28,8 0,0 0,0 

Республика Алтай 11,0 2,5 5,5 0,2 0,0 0,5 0,2 0,2 0,2 

Республика Тыва 11,5 1,2 6,2 1,4 0,0 0,4 1,1 0,1 0,2 

Республика Хакасия 13,3 3,1 4,0 2,2 0,6 0,8 1,3 0,2 0,1 

Алтайский край 16,2 3,8 4,7 4,1 0,7 0,5 0,2 0,2 0,3 

Красноярский край 25,3 5,9 3,8 3,8 0,9 0,7 7,1 0,0 0,1 

Иркутская область 27,6 5,2 4,2 4,5 1,1 0,8 10,0 0,1 0,1 

Кемеровская область - 

Кузбасс 

14,7 6,4 3,9 0,8 -0,4 0,5 2,0 0,1 0,1 

Новосибирская область 18,6 5,5 5,5 4,6 -0,3 0,6 0,3 0,1 0,2 

Омская область 32,6 3,7 4,9 6,9 14,6 0,7 0,0 0,2 0,2 

Томская область 42,2 3,0 4,4 9,3 0,2 0,9 21,6 0,2 0,2 

Республика Бурятия 12,2 4,3 5,4 -1,0 0,0 0,9 0,8 0,1 0,2 

Республика Саха (Якутия) 21,2 5,2 3,2 -0,8 -0,1 0,9 10,1 0,0 0,1 

Приморский край 16,3 4,2 5,8 2,5 0,2 1,0 0,0 0,1 0,1 

Хабаровский край 17,9 3,5 5,8 0,2 4,0 1,4 0,9 0,1 0,2 

Амурская область 10,3 4,9 6,4 -5,5 0,0 1,6 1,2 0,2 0,2 

Камчатский край 14,0 1,5 8,4 -0,8 -0,3 0,9 0,2 0,1 0,2 

Магаданская область 9,3 4,2 5,0 -6,0 0,0 1,2 3,4 0,0 0,1 

Сахалинская область 24,6 18,3 2,5 -1,2 -0,2 0,6 1,2 0,0 0,1 

Забайкальский край 13,2 5,2 6,4 -2,9 0,0 1,0 1,8 0,1 0,1 

Еврейская автономная 

область 

13,0 2,5 6,1 -1,2 0,0 2,6 1,4 0,1 0,2 

Чукотский автономный округ 7,0 9,1 6,1 -14,1 0,0 0,9 4,3 0,0 0,1 

 


